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Målet må være, at vi sikrer værker optimalt, 
og at de værker, som i virkeligheden overhove- 
det ikke burde være sat i gang, drosles ned og 
fjernes. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 1558 

18) Til finansministeren af: 
Bjarne Laustsen (S): 
»Hvordan vil ministeren sikre sig, at der bliver 
reelle forhandlinger mellem Personalestyrelsen 
og SiD med henblik på at få afsluttet kirke- 
gårdskonflikten? « 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil på baggrund af den verserende sag, som 
har kørt siden november måned, kirkegårdskon- 
flikten, spørge om, hvilke initiativer finansmini- 
steren vil tage for at få bragt den konflikt til op- 
hør. 

Kl. 16.00 
Jeg synes jo, det er uværdigt, at man, når man 

nu engang ikke skal være mere på denne jord, 
ikke kan komme herfra på en ordentlig måde, 
fordi der er en konflikt. Jeg synes bestemt også, 
det er rimeligt, at de folk, der arbejder på vores 
kirkegårde, har rimelige forhold. 

Jeg er nu blevet bekendt med, at Personale- 
styrelsen i årevis har udsendt et løndiktat, der 
dikterer, at man skal have 30.000 kr. mindre end 
de kolleger, som arbejder på by kirkegårdene. 
Det synes jeg er aldeles urimeligt. 

Jeg forstår, at det er finansministeren og Per- 
sonalestyrelsen, der blokerer for, at man kan fin- 
de en løsning. Derfor vil jeg være spændt på at 
høre finansministerens svar på mit stillede 
spørgsmål. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg synes på samme måde som spørgeren, at det 
er absolut beklageligt, at der overhovedet er en 
konflikt, at folk ikke passer deres arbejde. Det vil 
jeg sige med det samme. Det vil jeg beklage me- 
get. 

Det er sådan, at i denne konflikt er vi ude for, 
at to organisationer, og det er SiD og Forbundet 
af Kirke- og Kirkegårdsansatte, i konkurrence 
med hinanden kræver overenskomst for graver- 
medhjælperne på landsbykirkegårdene. 

Det er en helt fast praksis, at Personalestyrel- 
sen stiller krav til organisationerne om at doku- 

mentere, at de repræsenterer den overvejende 
del af de ansatte på det område, som de kræver 
overenskomst for. Det skyldes et naturligt ønske 
om at sikre, at staten kun indgår aftaler med or- 
ganisationer, der rent faktisk repræsenterer de 
ansatte. Indtil videre har SiD ikke ønsket at give 
oplysninger om antallet af medlemmer ansat på 
landsbykirkegårdene eller at fremvise doku- 
mentation for det. 

Jeg kan lige sige her, at jeg har fået oplyst på 
vej herover til spørgetiden, at SiD i dag har kon- 
taktet Personalestyrelsen om sagen. Og jeg vil 
også sige, at det var SiD, der forlod det møde, 
som Personalestyrelsen indkaldte til den 6. janu- 
ar. Her forlod de mødet og har ikke taget kon- 
takt før i dag. Personalestyrelsen er fortsat ind- 
stillet på at indgå en overenskomst for graver- 
medhjælperne på de hidtil stillede betingelser. 
Det har Personalestyrelsen også meddelt de to 
organisationer. 

For at få konflikten afsluttet er det min opfat- 
telse, at de organisationer, dvs. SiD og Forbun- 
det af Kirke- og Kirkegårdsansatte, som er un- 
der samme kartel, Statsansattes Kartel, samar- 
bejder i stedet for at modarbejde hinanden. 

Der var tendenser til det samme i 1993. Der 
frafaldt de det alligevel. Det gjorde de også i 
1999, og det er lidt af det samme, der sker nu. 
Jeg synes, de skulle arbejde sammen for at få en 
fælles overenskomst på deres område under de 
forudsætninger, som Personalestyrelsen har op- 
stillet. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg takker for svaret, som ikke kan bruges til no- 
get som helst, for konflikten kører videre, fordi 
Finansministeriet, Personalestyrelsen, stiller det 
her krav om 50 pet., som ikke kan opfyldes. Der 
er jo ingen -  det må finansministeren også er- 
kende -  overenskomst på området. Det er ude- 
lukkende et løndiktat. Jeg gad vide, på hvor 
mange andre områder Personalestyrelsen sen- 
der et rent diktat ud: I kan få så og så meget eller 
så og så lidt. Hvis ikke der kommer andre boller 
på suppen, kan vi jo have en uendelig konflikt. 

Jeg vil gerne gøre finansministeren opmærk- 
som på, at sammenligningen mellem FAKK og 
SiD er urimelig, i og med at FAKK også organi- 
serer arbejdsgiverdelen -  tjenestemændene, hvis 
man kan sige det på den måde i denne forbin- 
delse -  og SiD udelukkende organiserer graver- 
ne og dermed lønmodtagerne. 

Jeg ved bestemt ikke, hvor finansministeren 
har det fra, at SiD ikke vil give de nødvendige 


